
A termõhely változását fõleg a dunai áradások változásának 
köszönhetjük. Az áradások minõségét a dunai átvágások, a 
felsõ szakaszok vízlépcsõi és a meder mélyülése nagyban 
befolyásolja. Emellett jelentõs változást okozott az inváziós 
károsítók és kórokozók megjelenése, mint a szilfavész vagy 
a lisztharmat, továbbá az inváziós növényfajok térnyerése. 
Az élõhelyek átalakulása mellett az erdõ és az erdõgazdálko-
dás is egyre nagyobb teret nyert a hullámtéren belül az 
egyéb tájhasználati formákkal szemben.

Rádi József nyugalmazott fõmérnök kalocsai levéltári ku-
tatásai alapján szeretnénk bemutatni a gemenci erdõ átala-
kulását. Az elsõ leírásoktól, 1780-tól követjük az erdõ állapo-
tát az 1940-es évekig, azaz 160 esztendõ múltbéli változása 
kerül összehasonlításra a jelen állapottal. Jelen cikkünkkel a 
2023. márciusi lapszámban megjelent írásunkat folytatjuk.

A Gemenci kerület
A gemenci erdõkerület rövid leírása 1836-ban: mintegy két-
ezer magyar hold terület (863,2 ha), nagyobb része kivágva, 
rétekkel és kaszálókkal vegyes erdõ. A réteket és kaszálókat 
bérbe adta az uradalom.

A „sucrescentia” (növekvõ állomány) rossz lábon állt, 
ezért a letarolt részeken a pudvás fákat és tuskókat ki kellett 
szedni. A lábon álló ezer magyar hold (431.6 ha) erdõ vágás-
érett, „elvénült” fákból állott.

1836-ból térkép nem maradt fenn, de az összesítõ adatok 
alapján az erdõterület kiterjedése 1896-ig alig változott. Az 
1885-ös és 1896-os térképen jól láthatók a „nem színezett” 
legelõterületek, amelyeket késõbb a rekompenzációkor be-
telepítettek, azaz mai szóhasználattal élve az ármentett rész-
re került és mezõgazdasági mûvelésbe vont erdõk kiterme-
lésének ellentételezéseként erdõfelújítást pótló csereerdõsí-
tések létesültek rajtuk.

Az 1884-es felvételezés szerint a fával borított erdõterület 
1.477,78 kh (850,41 ha) volt, melyrõl 1885-ben készült el a 
térkép. További 189,19 kh (108,87 ha) terméketlen terület, 
valamint 0,52 kh (0,3 ha) ház és kert tartozott a kerülethez. 

Az A-üzemosztályt 40 éves, míg a B-üzemosztályt 20 éves 
fordában kezelték. Mindkét osztály „sarjerdõ üzemre ren-
deztetett be, taroló vágásokkal.” A felújítás sarjaztatással tör-
tént, azzal a kikötéssel,” hogy a vágásterületeken esetleg ki-
veszõ tuskók helyei egyéb netán mutatkozó hézagok és tisztá-
sok késedelem nélkül vetés vagy ültetés, illetve dugványozás 
útján pótlandók.” Az elõhasználatoknál a tisztítások csak 
részben lettek elvégezve, a gyérítéseknél elsõsorban a kiszá-
radt egyedeket vették ki.

Az 1894-es felvételezés szerint az A-üzemosztály területe 
1.325,5 kh (762,78 ha), valamint a B-üzemosztály területe 
243,65 kh (140,21 ha), így a teljes faállománnyal borított te-

Az ártéri erdõk múltja és jelene  
Gemencen II.

A dél-dunai ártéri erdõk hatalmas változáson mentek ke-
resztül az évszázadok során, hiszen a termõhely változá-
sával együtt növény- és állatvilága is átalakult. Évszáza-
dos léptékben visszatekintve az adott területen belül 
ennyi erdõ és azon belül ilyen idõs erdõk még nem voltak 
a környéken a török idõk óta.

erdõkezeléStörténet

1. ábra. Gemenc térképe 1885-bõl (KFL VIII. 2d No 561) s. sz. 
679.

2. ábra. Gemenc térképe 1896-ból (KFL VIII. 2d No562) s. sz. 
680.
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rület 1.569,15 kh (902,99 ha) volt, ami kb. 50 ha-os gyarapo-
dás a 10 évvel korábbi adatokhoz képest. 

Az 1896-os keltezésû térképen az erdõk és vízfelületek szí-
nezése nehezen különíthetõ el egyes helyeken, viszont a két 
térkép délkeleti sarka mutatja, hogy a kerület erdeinek gyara-
podása fõleg abból adódik, hogy a Kis-Gemencnek nevezett 
részen egy valamikori dunai szigettel bõvülhetett a kerület.

1894-bõl ismertek a különbözõ üzemosztályok korosztály 
adatai, melyeket érdemes összevetni a közelmúlt erdõállo-
mány adataival (1–3. táblázat).

Összesen közel 300 hektárral, azaz a 19. század végi ada-
tokhoz képest harmadával nõtt az erdõterület a hullámtéren 
belül, a valamikori Gemenc erdészkerületben. 

Az A-üzemosztályba sorolható (szil, tölgy) keményfás er-
dõk elegyarányában jelentõs mennyiségben (akár 50-70%-
ban) jelen voltak a nyárak. A jelenkori adatainkban a nyára-
kat nem soroltuk a keményfás erdõk közé, így látható, hogy 
a ténylegesen keményfás ártéri erdõk jelentõsen gyarapod-
tak. Ezzel egy idõben a B-üzemosztályba tartozó lágylombos 
erdõk területe majd négyszeresére növekedett. 

A Gemenc kerület mai képét jelentõsen meghatározta a 
Trianon utáni szén- és fahiány miatt elrendelt tarvágások 
végrehajtása a Duna-part közelében. A Magyar Faértékesítõ 
Hivatal 1920 és 1922 között 386 kh (kb. 222 ha) erdõ tarvá-
gását rendelte el csak ebben a kerületben, melybõl származó 
faanyagot Budapest tûzifaellátása érdekében hajóval kellett 
feljuttatni a fõvárosba. 

A tarvágásokat sarjaztatással újították meg, és mestersége-
sen, kõris, tölgy és nyár csemetékkel pótolták az „üressége-
ket”. Rendkívül érdekes, hogy egy évszázad távlatában ezen 
mesterségesen kiegészített sarjerdõket tekintjük a leginkább 
természetszerû képet mutató Natura 2000 (91F0 és 91E0) ár-
téri jelölõ élõhelyeknek. 

A sarjaztatásokkal párhuzamosan rekonpenzációs erdõtele-
pítések is zajlottak. 1942-re a ténylegesen fával borított terület 
1250 hektárra növekedett, melyhez képest a jelenkori er-
dõsültség alig 50 hektárral gyarapodott az elmúlt 80 évben. 

A II. világháború derekán készült felmérés szerint az er-
dõk többsége fiatal vagy középkorú, melyen nem kell cso-
dálkoznunk a 20 évvel korábban elrendelt fakitermelések 
tudatában.

Jelenleg a kerületben megmaradt fátlan területek megõr-
zése fontos célja a hazai természetvédelemnek. Ezen tisztá-

sok és terméketlenek egy része nagyon magas ártéri fekvés-
ben lévõ durvahomok fizikai féleségû, dunai hordalékon 
 lévõ száraz gyep, vagy nagyon mély fekvésû idõszakos víz-
állások és idõszakos vízfolyások területén lévõ ártéri mo-
csárrét.

Feketeerdõ és Veránka-sziget (a Dunántúl gyarapodása)
Napjainkban Feketeerdõ Õcsény, míg Veránka-sziget Érsek-
csanád közigazgatási területéhez tartozik. Mindkét terület a 
Dunántúl része, miután az 1893-as dunai átvágást követõen 
a Duna új fõmedre tõlük keletre került kialakításra. Az elsõ 
erdõleírások idején Feketeredõ azonban a Duna-Tisza közé-
hez tartozott Sükösd és Csanád (a mostani Érsekcsanád) 
községhatárában.

Az elsõ leírás szerint 1836-ban tölgy, kõris, nyár és fûz fa-
fajok által elfoglalt ezer hold nagyságú terület volt a Fekete-
erdõ kerület Sükösd községhatárban, mely erdõk között he-
lyezkedett el a sükösdiek legelõje, ami miatt a „térfoglalás-
ra”, azaz a vágásterületek kijelölésére nagyon kellett figyelni.

3. ábra. Jelen állapot madártávlatból (Forrás: Google Earth)

1–3. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai (1894, 2022) 

A-üzemosztály (1894.)

Gemenc 1–10 év 11–20 év 21–30 év 31–40 év

kh ha kh ha kh ha kh ha

Terület 351,05 202,02 332,84 191,54 360,13 207,24 281,48 161,98

B-üzemosztály (1894.)

Gemenc 1–10 év 11–20 év

kh ha kh ha

Terület 178,12 102,50 65,53 37,71

Gemenc
(2022.)

1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves

Ʃ
(ha)

A-üzemosztály 88,69 87,83 76,29 78,06 63,72 22,57 54,36 71,51 89,57 41,10 99,00 772,70

B-üzemosztály 110,34 113,22 79,72 72,41 63,66 20,56 28,00 27,49 8,00 0,14 1,24 524,78

összesen 199,03 201,05 156,01 150,47 127,38 43,13 82,36 99,00 97,57 41,24 100,24 1.297,48
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A mai Feketeerdõ déli része, mely Csanád községhez tar-
tozott, régen a Veránka kerülettel alkotott egy egységet. Kö-
zel kétezer magyar holdnyi, nagyrészt fiatal sarjerdõ, de a 
lágyfák már vágásérettek voltak. Csanádi lakosok kaszálói 
helyezkedtek el az öreg erdõk között, ezért az erdõtervi uta-
sítás szerint „nagyon vigyázzon az erdõinspektor a terület-
foglalásokra”.

Feketeerdõ csanádi és sükösdi elkülönítése az 1893-as 
dunai átvágást követõen sokáig fennmaradt. Az 1917-es er-
dõterv készítõje külön kiemelte, hogy nem érti, Feketeerdõ-
nek miért van két üzemterve, hiszen a többi községhatárok-
nál ez nem így történt, másrészrõl a két terület teljesen ha-
sonló erdõállományokkal és termõhelyi viszonyokkal 
rendelkezik, ezért ez sem indokolja a kettõsséget.

Az 1917-es erdõterv készítõje Veránkával együtt mutatja 
be a teljes Feketeerdõt. Szerinte a Duna szabályozása elõtt a 
gyors folyású áradások a homokot is magukkal sodorták és 
lerakták, az áradások gyors visszahúzódása pedig az iszaple-
rakódást hiúsította meg, ezért gyenge termõhelyi adottságú-
ak voltak ezek a területek.

„A Dunán végrehajtott szabályozás által a helyzet ked-
vezõen megváltozott. Az egyes kanyarulatok az átvágás által 
a víz lefolyása gyorsitatott (már mint a nagy Dunán) a 
szomszédos területekre való kicsapás kisebb mérvû és ami kü-
lönösen fontos a magasabb vízállás mellett is a szomszédos 
területeken elterülõ víz homokot nem képes szállítani, hanem 
csak a finomabb iszapot, mely aztán a víz szétterülése után 
beállott lassú folyás, vagy éppen nyugalomba jutás után lera-
kódik.” … „A Duna szabályozás folytán a talajvíz magassá-
ga is csökkent, mi az ideig túlnyomó füzesek kiveszését, illet-
ve azok sínylõdését idézte elõ, s más fanemek vegetációjának 
nyújt alapot.” (1917. Krizmanics János, erdõmérnök)

A fõhasználat tarvágásos üzemmóddal történt, az évi ho-
zamokat álló állapotban nyilvános árverésen értékesítették. 
Veránkáról, miután a dunai átvágást követõen sziget lett, a 
kitermelt faanyag kiszállítása bonyolult és drága volt, nem 
akadt rá vállalkozó, ezért zömében nemcsak a tisztítások, 
hanem a gyérítések is elmaradtak. Ezt nagyon megsínylették 
az állományok, fõleg a szil és a tölgy, mert a nyár elnyomta 
a kemény egyedeket. Több helyen a tölgy ki is pusztult, a szi-
lek bírták az árnyalást, de gyenge fejlõdésûek maradtak.

Az erdõfelújítás természetes úton történt, de a termõhelyi 
változások miatt egyre jobban a mesterséges felújítás került 
elõtérbe, ami fõleg a füzesekre volt jellemzõ. Elõször fûz 
dugványozással próbálták a felújítást, de ez is gyenge ered-
ményt hozott. Ezért a füzesek helyét nyár, tölgy és szil cse-
metékkel erdõsítették be, fõleg NNY-t alkalmazva.

A tölgy elegyítésére az erdõrendezõ ajánlotta az akáccal 
való elegyítést, mert az akkori kísérletek szerint jól megfér-
nek egymás mellett, csak az akácot idõben kell az elõhasz-
nálatoknál kivenni. A tölgy alátelepítést is ajánlja a tervezõ a 
véghasználat elõtt 6-8 évvel.

Az üde termõhelyeken buján tenyészett a komló és az isza-
lag, ezek is elsõsorban a tölgy és szil egyedeket fojtották meg, 
ezért javasolja a marhával való legeltetést, illetõleg a kaszálást.

A rekompenzációs területeket Szlavóniából származó 
tölgy és kõris, valamint saját nevelésû szil és nyár csemeték-
kel erdõsítették be. Jelentõs károkat okozott ezekben a fiata-
losokban a szarvas és az árvíz, ezért a teljes „beállásuk” hosz-
szú ideig elhúzódott.

A dunai átvágás elválasztotta a településeket a földterüle-
tektõl. A megváltozott tájhasználat miatt az „önvetényülé-
sek”-nek és a tudatos erdõtelepítéseknek köszönhetõen 
1894 és 1917 között Feketerdõn 238,54 kh-dal, azaz több 
mint 137 hektárral gyarapodott az erdõterület. Feketeerdõn 
1917-tõl napjainkig az erdõterület gyakorlatilag nem gyara-
podott tovább, viszont az alábbi táblázat összesítõ adatából 
7,5 hektárnyi erdõ hiányzik, ui. az ingatlan-nyilvántartási tér-
kép digitalizálását követõen a Duna medréhez tartozónak 
mutatja a térkép, és az erdõgazdálkodója így az ADUVIZIG 
lett. (4. táblázat)

Az üzemosztályok 1894-es korosztályszerkezetérõl nem 
készült még kimutatás, de az A-üzemosztályba sorolt erdõk-
re Feketeerdõn is 30-40 éves „forda” szerepelt az erdõterv-
ben, míg a B-üzemosztályba sorolt erdõkre 20 éves „forda”. 
Napjaink korosztálymegoszlása a régi üzemosztályoknak 
megfelelõen az alábbi táblázatban látható. (5. táblázat)

Feketeerdõn mind a keménylombos (A-üzemosztály), 
mind a lágylombos (B-üzemosztály) mennyisége nõtt. Mind-
két üzemosztályra igaz, hogy mára jelentõs az olyan idõs 
korosztályok területfoglalása, amilyen idõs erdõk kezelését 
el sem tudták képzelni a 19. és 20. század fordulóján az ak-
kori erdõtervek készítõi.

5. ábra. Veránka és Feketeerdõ térképe 1917., papírtakarékossági 
okokból egymás mellett ábrázolva (Forrás: Kalocsai Érseki Levél-
tár)

4. ábra. 1879-es kataszteri térkép (Forrás: https://maps.arca-
num.com/hu)
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1894 és 1917 között Veránkán 746,98 kh-dal, azaz közel 
430 ha-ral gyarapodott az erdõterület. Napjainkra csak a Ge-
menc Zrt. által kezelt erdõterület 1917-hez képest 65 hektár-
ral gyarapodott. Ezen felül további 78 hektár került a DDNPI 
kezelésébe az ingatlan-nyilvántartási térkép digitalizálásának 
eredményeként, mely adatait az alábbi táblázat nem tartal-
mazza. (6. táblázat)

Az üzemosztályok 1894-es korosztályszerkezetérõl nem 
készült kimutatás, de 1917-bõl igen. Mindkét üzemosztályba 
sorolt erdõkre egységesen készítették el, ahol a legidõsebb 
korosztályok 20-30 év között kerültek megállapításra. (7. 
táblázat)

Napjaink korosztálymegoszlása a régi üzemosztályoknak 
megfelelõen, Veránka Gemenc Zrt. által kezelt erdeiben, az 
alábbi táblázat adataiban tanulmányozható. (8. táblázat)

Jól látszik, hogy az erdõterület gyarapodásánál nagyobb 
mértékben nõtt az A-üzemosztályhoz sorolt keménylombos 
fafajok területfoglalása, valamint mind a keménylombos, 
mind a lágylombos erdõk esetén jelentõsen nõtt az idõs er-
dõk aránya.

A régi üzemosztályokhoz képest a jelenlegi adatoknál 
csak a tényleges keménylombos fafaj elõfordulása került 
besorolásra az A-üzemosztályba, így bizton állítható, hogy 
a keménylombosok közé tartozó fafajok valós területfogla-
lása nagyobb mértékû a kimutatottnál. Mára elmondható, 
hogy Feketeerdõn és Veránka-szigeten az erdõk több mint 
fele olyan idõs, amilyen kort 100–130 évvel ezelõtt meg 
sem érhettek az erdõk az akkori gazdálkodói gyakorlat 
alapján.

A régi Kalocsai Érseki Uradalom Gemencbe esõ egyéb te-
rületeinek bemutatásával cikksorozatunkat a következõ 
részben zárjuk.

Rádi József, Lajtos János, Fodermayer Vilmos,  
Veszeli János

Források
„A Kalocsai Érseki Uradalom erdõ- és vadgazdálkodásának történe-

te az 1700-as évek végétõl 1945-ig” Rádi József, Kalocsa 2012.

A Kalocsai Érseki Levéltárban jelenleg is fellelhetõ üzemtervek

4. táblázat. Erdõterület adatok Feketeerdõn (1894, 2022) 

Feketeerdõ terület (kh) 1894. terület (ha) 1894. terület (ha) 2022.

A-üzemosztály 141,02  81,15 149,38

B-üzemosztály 222,97 128,31 190,95

összesen 363,99 209,46 340,33

5. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai Feketeerdõn 

Feketeerdõ
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves

Ʃ
(ha)

A-üzemosztály 12,01 14,48 22,04 48,15  4,67 1,31 2,42 11,77 31,48 1,05 149,38

B-üzemosztály 47,12 35,61 41,88 20,60 32,73 0,51 1,41 11,03 0,06 190,95

összesen 59,13 50,09 63,92 68,75 37,40 1,82 3,83 22,80 31,54 0,00 1,05 340,33

6. táblázat. Erdõterület adatok Veránkán (1894, 2022) 

Veránka terület (kh) 1894. terület (ha) 1894. terület (ha) 2022.

A-üzemosztály 144,94 83,41 354,92

B-üzemosztály 251,12 144,51 373,16

összesen 396,06 227,92 728,08

7. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai Veránkán, 1917-ben 

Veránka 1–10 éves 11–20 éves 21–30 éves
Ʃ

(ha)

A-üzemosztály  69,23  33,22  45,44 147,89

B-üzemosztály 221,29 190,39  65,84 477,52

összesen 290,52 223,61 111,28 625,51

8. táblázat. A különbözõ üzemosztályok korosztály adatai napjainkban Veránkán 

Veránka
1–10 
éves

11–20 
éves

21–30 
éves

31–40 
éves

41–50 
éves

51–60 
éves

61–70 
éves

71–80 
éves

81–90 
éves

91–100 
éves

101–
éves

Ʃ
(ha)

A-üzemosztály 13,30  1,78  27,14  60,96  88,22 19,21 11,41 16,30 46,93 17,03 52,64 354,92

B-üzemosztály 41,03 26,76  76,23  61,45  32,71 22,52  4,82 63,57 29,73 12,97  1,37 373,16

összesen 54,33 28,54 103,37 122,41 120,93 41,73 16,23 79,87 76,66 30,00 54,01 728,08
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